Questo modo di ragionare è portato, se vogliamo, alle estreme conseguenze nel glossema che si legge in

Ulp. 2 *ad ed. aedil. curul.* D. 21.1.38.14: *Cum autem iumenta paria veneunt, edicto expressum est, ut, cum alterum in ea causa sit, ut redhiberi debeat, utrumque redhibeatur: in qua re tam emptori quam venditori consulitur, dum iumenta non separantur. simili modo et si triga venierit, redhibenda erit tota, et si quadriga, redhibeatur. sed si duo paria mularum sint et una mula vitiosa sit vel par, solum par redhibebitur, alterum non: si tamen nondum sint paria constituta, sed simpliciter quattuor mulae uno pretio venierint, unius erit mulae redhibitio, non omnium: nam et si polia venierit, dicemus unum equum qui vitiosus est, non omnem poliam redhiberi*

---

<sup>67</sup> C. CIMAGALLI, *La monodia liturgica cristiana*, in M. CARROZZO, C. CIMAGALLI, *Storia della musica occidentale*, I, Roma, 1997, 31, nt. 1.

<sup>68</sup> S. TAFARO, ‘*Emptio uno pretio*’ e ‘*id quod interest*’, in *Labeo*, XIX, 1973, 35.

*oportere. haec et in hominibus dicemus pluribus uno pretio distractis, [nisi si separari non possint,] ut puta si tragoedi vel mimi.*

Il giurista faceva qui applicazione analogica, come si è da tempo notato, di una clausola edittale prevista nell’edito *de iumentis*<sup>69</sup>, ma non giungeva ad affermare l’inseparabilità né dei *iumenta*, né degli *homines* – ancora gli attori comici, quanto al teatro ‘tradizionale’, o i *mimi*, attori del ‘nuovo’ teatro – sul piano del loro specifico artistico, atteso che la connessione consegue sempre ad un *constituere* negoziale – che dunque ammette anche l’inverso, cioè il *separare* – funzionale alla *venditio*: il glossema esplicativo, invero, evoca (male) proprio il ‘*dum iumenta non separantur*’ che si legge poco sopra<sup>70</sup>, e dunque il senso del discorso è praticamente lo stesso che emerge dal passo di Africano, da cui si evince con chiarezza come l’esigenza da tutelarsi fosse solo quella di «conservare la funzionalità del gruppo nell’interesse dell’*emptor*»<sup>71</sup>.

La separazione, infatti, non è possibile – come si evince dal sostrato classico di Ulp. D. 21.1.35<sup>72</sup> – non già in termini assoluti, ma solo quando

---

<sup>69</sup> Cfr., V. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita in diritto romano*<sup>2</sup>. Corso di lezioni svolto nell’Università di Roma. Anni 1951-1953, Napoli, 1954, 392 s., che rileva il glossema, pur se prudenzialmente a nt. 3 (non sospetta del testo, invece, L. MANNA, ‘*Actio redhibitoria*’, cit., 86 s.); penso, però, che l’alterazione riguardi solo il tratto ‘*nisi si-possint*’, e che dunque gli esempi siano classici, mentre non mi pare classica l’idea per cui la *redhibitio* del singolo *mancipium* sia preclusa da una sorta di ‘inseparabilità assoluta ed ontologica’, dato che l’interconnessione dell’insieme (*par mularum, triga, quadriga, comoedi, mimi*, e se vogliamo *chorus, familia*) dipende sempre ad un *constituere* che, per volontà delle parti, ammette l’inverso.